decreto_2000_7845_incacult.doc

DECRETO Nº 7.845 DE 19 DE SETEMBRO DE 2000
(Publicado no Diário Oficial de 20/09/2000)

Altera a redação dos incisos I e II, do art. 4º do Regulamento
do Programa Estadual de Incentivo à Cultura -
FAZCULTURA e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no art. 1º, § 4º, da Lei nº 7.015, de 09 de dezembro de 1996,
que trata da concessão de incentivo fiscal para financiamento de projetos culturais,

DECRETA

Art. 1º Os incisos I e II, do art. 4º do Regulamento do Programa Estadual de
Incentivo à Cultura - FAZCULTURA, aprovado pelo Decreto nº 7.833, de 04 de agosto de
2000, passam a vigorar com a seguinte redação:

I - projetos a serem realizados no ano de 2001, o prazo de inscrição encerrar-
se-á no último dia útil de setembro de 2000;

II -  para os exercícios seguintes, os prazos serão estipulados em resolução
específica da Comissão Gerenciadora do FAZCULTURA".

Art. 2º O Anexo I do Regulamento do FAZCULTURA, aprovado pelo
Decreto nº 7833/2000, passa a vigorar com a redação constante do Anexo Único deste
Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se os seus efeitos aos processos em curso.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA , em 19 de
setembro de 2000.

CÉSAR BORGES
Governador

Sérgio Ferreira
Secretário de Governo

Albérico Machado Mascarenhas
Secretário da Fazenda

Paulo Renato Dantas Gaudenzi
Secretário da Cultura e Turismo

decreto_2000_7845_incacult.doc

Anexo único
Parte 1  Parte 2   Parte 3  Parte 4  Parte 5

Anexo único Parte 6
INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO

PÁGINA 01
Campo 1 Nome do Projeto
Título do projeto cultural

PROPONENTE DO PROJETO
Campo 2 Nome ou Razão Social
Nome da pessoa física ou razão social da pessoa jurídica que
está apresentando o projeto na qualidade de proponente.
Campo 3 CPF / CNPJ
Número do CPF ou CNPJ, ambos emitidos pelo Ministério da
Fazenda, respectivamente do proponente pessoas física ou
pessoa jurídica.
Campo 4 Nome do Dirigente
Nome do proponente ou, no caso de pessoa jurídica, nome do
dirigente autorizado a representar a pessoa jurídica de direto
público ou privado.
Campo 5 Cargo e Função
Cargo ou função ocupada pelo dirigente da pessoa jurídica.
Campo 6 Endereço
Logradouro, nº e complemento.
Campo 7 Bairro
Bairro.
Campo 8 Cidade
Cidade.
Campo 9 UF
Unidade da Federação.
Campo 10 CEP
Código de Endereçamento Postal.
Campo 11 C.I. do Dirigente
Nº da Carteira de Identidade do dirigente.
Campo 12 Data de Emissão
Data da emissão da Carteira de Identidade do dirigente
Campo 13 Tel
Nº do telefone
Campo14 Fax
Nº do fax
Campo 15 Email
Endereço eletrônico.
Campo 16 Áreas de atuação
Indicar as áreas de atuação em que o projeto se enquadre.
Campo 17 Área de atuação predominante
A partir das áreas indicadas no campo 16, informe a área de
atuação predominante do projeto.
Campo 18 Área geográfica de abrangência do

projeto.
PÁGINA 02

Campo 19 Documentos a serem anexados ao
projeto.

Campo 20 Resumo do orçamento total do projeto
Indicar o valor em reais (R$).

decreto_2000_7845_incacult.doc

Campo 21 Valor do incentivo pleiteado
Indicar o valor em reais (R$).
Campo 22 Valor de recursos próprios do

patrocinador
Indicar o valor em reais (R$).
Campo 23 Valor a ser apoiado por outras fontes
Indicar o valor em reais (R$).

PARA ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS
Campo 24 Nome
Nome da pessoa autorizada a prestar maiores esclarecimentos
Campo 25 Telefone
Número do telefone para contato - Código de área e nº.
Campo 26 Fax
Número do fax.
Campo 27 Email
Endereço eletrônico.
Campo 28 Descrição, Justificativa e Objetivos do

projeto
Identifique o tema central de seu projeto, descreva o que você
pretende realizar. Fundamente sua descrição detalhando o
projeto, apontando seus objetivos e acrescentando ficha técnica
com a indicação dos recursos humanos mais significativos.

PÁGINA 03
Campos 29 e 30  Metas a atingir
Consulte os objetivos do seu projeto e defina as metas para
alcançá-las, quantifique-as (nº de espetáculos, nº de
espectadores, nº de exemplares, nº de pessoas treinadas, área
construída, área restaurada, etc.).

CRONOGRAMA DO PROJETO
Campo 31 As datas para realização do projeto

estão definidas ?
Indique se o projeto já tem seu período de realização definido.
em caso positivo preencha “INÍCIO”, “TÉRMINO” e
“DURAÇÃO PREVISTA”.
Campo 32 Observações
Faça as observações que julgar necessárias no que se refere ao
cronograma do projeto.
Campos 33 a 35 Cronograma Físico / Financeiro
Descreva as etapas a serem seguidas pelo seu projeto, em
ordem cronológica, indicando a data de início e fim e o valor
em reais (R$) de cada etapa.

PÁGINA 04
ORÇAMENTO

Campo 36 Tipo de Despesa
Qualifique os tipos de despesas previstas para o projeto.
Campo 37 Quantitativos
Indique a unidade de medida adequada ao tipo de despesa.
Campo 38 Valor em reais (R$)
Indique o valor correspondente às despesas previstas para o
projeto.

PÁGINA 05
OBSERVAÇÕES ADICIONAIS, CASO NECESSÁRIAS

Campo 39
Espaço destinado às observações que você julgar necessárias.

NO CASO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS

decreto_2000_7845_incacult.doc

Leia com atenção estas informações.
Campo 40 Empresa ou Técnico contratado para

administração
Indique o nome da empresa ou do técnico contratado para
administrar o projeto.
Campo 41 CNPJ / CPF
Indique o nº do CNPJ ou CPF, ambos emitidos pelo Ministério
da Fazenda.
Campo 42 Endereço
Indique o endereço da empresa ou do técnico contratado para
administrar e/ou captar recursos para o projeto.
Campo 43 Telefone
Número do telefone para contato - Código de área e nº.
Campo 44 Fax
Número do fax.
Campo 45 Email
Endereço eletrônico.
Campo 46 Empresa ou Técnico contratado para

captação de recursos
Indique o nome da empresa ou do técnico contratado para
captar recursos para o projeto.
Campo 47 CNPJ/CPF
Indique o nº do CNPJ ou CPF, ambos emitidos pelo Ministério
da Fazenda.
Campo 48 Endereço
Indique o endereço da empresa ou do técnico contratado para
administrar e/ou captar recursos para o projeto.
Campo 49 Telefone
Número do telefone para contato - Código de área e nº.
Campo 50 Fax
Número do fax.
Campo 51 Email
Endereço eletrônico.

DECLARAÇÕES OBRIGATÓRIAS, INTEGRANTES DO
PROJETO CULTURAL

Campo 52
Descrição das declarações obrigatórias do projeto
Campo 53 Data
Data de apresentação do projeto à Secretaria da Cultura do
Estado
Campo 54 Nome completo do Responsável
Nome completo do proponente do projeto.
Campo 55 Assinatura
Assinatura do proponente do projeto. Atenção todas as páginas
devem ser rubricadas.